

Actioncard: Børn og unge under 18 år – bekymring for æresrelateret konflikter og negativ socialkontrol

Ser du tegn på sociale indskrænkninger

Bekymring/hændelse

Sociale indskrænkninger i forhold til fritid, venskaber, klasseaktiviteter, lejrskole, uddannelsesvalg, deltagelse på arbejdsmarkedet, begrænsninger i egen mobilitet, for mange huslige pligter, kommunikation via mobil og sociale medier

Dialog/forebyggelse

Skab et sikkert rum, hvor barnet den unge føler sig tryk til at tale uden andre hører, og hvor rammerne er klare for, at du er der for at hjælpe. Sæt evt. emnet på dagsorden i dit arbejde med børn og unge i f.eks. klub, skole

Tal med forældrene og vær nysgerrig på, hvad der ligger til grund for at barnet indskrænkes socialt. Prøv at finde en forståelse og en fælles løsning

Når dialog ikke er nok - Søg sparring

Tal med din leder om din bekymring.
Aftal eventuelt en periode med indsamling af observationer/informationer.
Drøft hvad i kan gøre for at støtte barnet/den unge.

Ring til Familierådgivningens fællestelefon for råd og vejledning om det er relevant med en underretning tlf. 76163508

Søg eventuelt sparring regionale sikkerhedskonsulenter om, hvad du kan gøre for at hjælpe barnet/den unge, og hvordan du kan arbejde med forældrene/familien i et forebyggende perspektiv.

Underret

Lav en skriftlig underretning
Se afsnit om underretning nedenfor

Er du meget bekymret - Tegn på vold, overgreb, tvungen udrejse

Bekymring/hændelse

Pres eller tvunget ægteskab eller skilsmisse

Planer om eller pres til tidlig forlovelse, religiøs vielse eller uønsket ægteskab med herboende/udenlandske statsborgere. Trusler om skilsmisse med mistet opholdstilladelse til følge.

Tvungen udrejse af Danmark

Trusler eller planer om at blive efterladt hos familie eller ferie, genopdragelse, forlovelse, giftemål i andet land, dumping i udlandet.

Psykisk og fysisk vold, begrundet med ære Ydmygende sprogbrug, trusler, isolation, afstraffelser, vold som evt. begrundes med hensynet til familiens ære/ for at undgå rygter

Seksuelle overgreb

Befølinger, udlevering af billeder, seksuelle krænkelser, samleje, hvor overgrebene får en æresrelateret vinkel på grund af tabu eller trusler om offentliggørelse.

Søg sparring og støtte

Tal med din leder om din bekymring.

Ring til Familierådgivningens fælles telefon tlf. 76163508 for råd og vejledning, drøftelse af bekymring og underretningens indhold.

SAGEN MÅ IKKE DRØFTES MED FORÆLDRENE ELLER FAMILIEN

Underretning

Lav en skriftlig underretning:

Konkrete og objektive beskrivelser: Hvad har du observeret, hørt, set eller fået fortalt? Husk datoer. Beskriv barnet/den unges situation: Fysisk, psykisk og sociale forhold samt barnets ressourcer og vanskeligheder.

Lav en mundtlig underretning i aktuelle sager, hvor du vurderer, at den pågældende fx. er i overhængende fare, og der skal handles med det samme.

Familierådgivningens fællestelefon:
76163508

Ved akutte situationer uden for åbningstid kontaktes politiet på tlf. 114. Politiet vil sørge for at inddrage en rådighedsvagt, der tager ansvar for det videre forløb
SAGEN MÅ IKKE DRØFTES MED FORÆLDRENE ELLER FAMILIEN.

Efter underretningen

Når du har lavet en underretning vil Familierådgivningen:

- Træffe afgørelse om det videre sagsforløb og evt. politi anmeldelse.
- Evt. kontakte den regionale sikkerhedskonsulent for sparring, risikovurdering og eventuelt sikkerhedsplan
- Ved genopdragsrejser kontakte den nationale koordinationsenhed om ufrivillige udlandsophold, RED Rådgivning eller VISO